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Diagnoza Społeczna mieszkańców dzielnicy Szeląg, Stare Winogrady 

 

Cel: 

Zadaniem niniejszego dokumentu jest zobrazowanie potencjału społecznego dzielnicy Szeląg, Stare Winogrady. 
Obszaru, który od kilkunastu lat poddawany jest procesowi rewitalizacji infrastrukturalnej  
i społecznej. Rewitalizacja infrastrukturalna jest prowadzona przez Radę Osiedla Stare Winogrady w ramach 
funduszy pozyskanych w miejskich grantów a  rewitalizacja społeczna przez oddolne inicjatywy mieszkańców 
oraz organizacje pozarządowe działające na jej terenie.  

 

Teren: 

Szeląg w niniejszym dokumencie będzie odnosił się do nazwy terenu położonego nad Wartą w dzielnicy Stare 
Winogrady. Jest to teren położony wzdłuż rzeki  Warty, w którym znajduje się teren zalewowy z łąkami 
nadwarciańskim, Park Szelągowski i fragment Wartostrady prowadzący od Mostu Lecha do skrzyżowania ulic 
Małe Garbary z Szelągowską. 

 

Mapa: stan na 25.10.2018 
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Tło historyczne: 

Szeląg to historyczna nazwa obszaru położonego nad Wartą. W czasach świetności tego terenu począwszy od 
połowy XIX wieku na Szelągu znajdował się Establischment Schiling czyli strefa ogrodowa z restauracją i 
terenami rekreacyjnymi gdzie mieszkańcy XIX wiecznego Poznania mogli spędzać czas poza murami miasta. 
Działała restauracja z miejscami noclegowymi, a w dwudziestoleciu międzywojennym Strzelnica Bractwa 
Kurkowego. W latach 60tych strzelnica została zlikwidowana, na jej miejscu zbudowano Dom Weterana (dzisiaj 
Dom Pomocy Społecznej Ugory), rozebrano również budynek restauracji. Ślady przeszłości architektonicznej 
tego miejsca są zapisane w pozostałościach murów i elementach zabudowy parkowej. Głaz pamiątkowy jak i 
Pomnik Brata Kurkowego przypominają o działalności Braci Kurkowych na tym terenie od czasów 
powojennych.   

W niniejszej diagnozie poza tłem historycznym istotne jest wprowadzenie do działań jakie mają miejsce od 
2015 roku na Szelągu. Jest to data, od której cztery podmioty prowadziły działania na Szelągu w różnych 
zazębiających się obszarach a konsekwencją  tych działań było powstanie Ogrodu Szeląg (wcześniej 
nazywanego Szeląg – Nowe Miejsce Kultury).  

Niniejsza diagnoza podzielona jest na dwa okresy -trzyletnią działalność  animacyjno-infrastrukturalną na 
Szelągu oraz czas wybudowania świetlicy na Szelągu i Ogrodu Społecznego w ramach Centrum Inicjatyw 
Lokalnych. 

Dla pełnego obrazu procesów rodzenia się zaangażowania społeczności lokalnej na Szelągu niezbędne jest 
ukazanie kilku aspektów i kontekstów społecznych. Pierwszym z nich jest czas animowania społeczności 
lokalnej, budowania jej struktury i wypracowania pewnych nawyków związanych z obecnością  społeczności na 
Szelągu. Drugi to czas pojawienia się ogrodu Społecznego i świetlicy i tym samym  różnicowania się 
społeczności. 

Niezbędne jest również poznanie struktury mieszkaniowej  obszaru wokół Parku Szelągowskiego bowiem 
charakter zabudowy definiuje potrzeby przestrzenne mieszkańców. 

 

Charakterystyka mieszkańców  

Park Szelągowski jest miejscem rekreacji dla mieszkańców zamieszkujących wzdłuż ul. Serbskiej i 
Naramowickiej, Szelągowskiej, i ulic wewnątrz tego obszaru czyli ul. Ugory, Wilczaka, Czapla, w dalszym 
zakresie os. Pod Lipami.   

Struktura mieszkaniowa terenu jak  

1. Domki jednorodzinne 

- Wzdłuż ulicy Szelągowskiej domki o charterze willowym z własnym podwórkiem i przestrzenią zieloną.  

- Wzdłuż ulicy Ugory domki jednorodzinne z własnym ogrodem. 

- Wzdłuż ulicy Wilczak szeregowce na terenie wygrodzonym tworzące zamknięty kompleks.  

2. Większe skupiska mieszkaniowe (bloki) 

- Skrzyżowanie Wilczak/ Szelągowska bloki wieżowce z końca lat 70-tych. (w tym mieszkania spółdzielcze, 
lokale zarządzane przez MPGM) 

- ul. Czapla dwa kompleksy zabudowy wielorodzinnej Spółdzielnia Wielkopolanka, 

- ul. Wilczak/Serbska kompleks bloków wielorodzinnych dwóch wygrodzonych płotem wspólnot 
mieszkaniowych z ochroną. 
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- Os Pod Lipami Spółdzielnia Winogrady 

 

Szeląg  stanowi szczególnie atrakcyjną przestrzeń dla mieszkańców zabudowy wielorodzinnej pozbawionej 
dostępu do terenów zielonych i miejsc integracji w poszczególnych wspólnotach mieszkaniowych. Głównymi 
bywalcami Szeląga są mieszkańcy kompleksów wielorodzinnych, brak przestrzeni zielonej na nowo 
wybudowanych osiedlach rodzi potrzebę rekreacji poza własnym podwórkiem.   

Bliskość przestrzeni zielonej jaką stanowi Szeląg nie jest jednak gwarantem, że społeczność lokalna pomimo 
potrzeb  będzie tę przestrzeń eksplorowała. Przed 2010 rokiem kiedy Park nie był zagospodarowany a trakt 
nad Wartą uregulowany, obszar pełnił jedynie funkcje rekreacyjną dla nielicznych mieszkańców a brak  
infrastruktury parkowej nie sprzyjał ich integracji. Stąd to, z czym obecnie mamy do czynienia na Szelągu, to 
efekt wieloletnich działań i procesów rewitalizacyjnych tego obszaru. 

 

Metod badawcze 

Podczas przygotowywania ankiety posłużono się następującymi metodami badawczymi: 

1. Mapa myśli: otwarta lista życzeń 

2. Obserwacja uczestnicząca wykorzystana przy opisaniu charakterystyki terenu i  pierwszego etapu 
rewitalizacji 

3. Wywiady sondujące z przedstawicielami instytucji zaangażowanymi w rewitalizacje Szeląga wykorzystane 
przy opisaniu charakterystyki terenu i  pierwszego etapu rewitalizacji 

4. Wywiady indywidualne, pogłębione z prowadzącymi warsztaty w ramach CIL Ogrody Szeląg 

5. Ankiety z uczestnikami warsztatów prowadzonych w ramach CIL Ogrody Szeląg 

6. Wywiady pogłębione z Ogrodnikami  z Ogrodu Szeląg 

 

Rewitalizacja Szeląga 

Proces rewitalizacji jest procesem złożonym. W przypadku Szeląga zaangażowane są w niego cztery podmioty 
Rada Osiedla Winogrady (jako reprezentacja), stowarzyszenie mieszkańców, podmiot prywatny, organizacja 
pozarządowa. Poprzez ich współdziałanie udało się przeprowadzić rewitalizacje infrastrukturalna i społeczną. 
Punktem wyjścia do budowania interakcji między mieszkańcami była rewitalizacja infrastrukturalna, czyli 
stworzenie infrastruktury i przestrzeni do użytkowej w parku i nad rzeką. 

 

Rada Osiedla Stare Winogrady 

Działania rewitalizacyjne prowadzone są przez Radę osiedla Stare Winogrady rozpoczęły się po 2000 roku. 
Rada Osiedla zajęła się w pierwszej kolejności rewitalizacją infrastrukturalną. Początkowo doprowadziła do 
uporządkowania przestrzeni parkowej i zaczęła zabiegać o gospodarza parku, wówczas ten przeszedł pod 
Zarząd Zieleni Miejskiej. Następnie w ramach poszczególnych grantów miejskich pozyskiwanych przez Radę 
Osiedla Stare Winogrady udało się radnym doprowadzić do: 

- Otwarcia cieku widokowego z ul. Szelągowskiej na rzekę Wartę (2008-2010) 

-  Budowy Wartostrady - ul Nabrzeże do Szelągowska/Garbary lata (2011-2015), ul. Nabrzeże (2012 rok)  
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- Postawieniu placu zabaw i siłowni (2012) 

- Wybudowania Świetlicy Szeląg Nowe Miejsce Kultury (2017) 

- Wyposażenia świetlicy i zaaranżowania Ogrodu Szeląg przy wsparciu podmiotu prywatnego oraz organizacji 
pozarządowej Fundacji Inspirator (2018) 

Poza działaniami infrastrukturalnymi od 2016 roku regularnie ROSW włączała się w organizowanie piknikói) dla 
mieszkańców na Szelągu wspierając i inicjując działania integracyjne społeczności. 

 

Mieszkańcy 

Od 2006 roku nastąpił intensywny proces osadniczy na Wilczaku. Do nowo wybudowanych bloków 
wprowadzają się młode małżeństwa przez co struktura osadnicza się ujednolica. Rodzi się potrzeba interakcji 
sąsiedzkiej spowodowanej głownie obecnością małych dzieci. Przestrzeń zamkniętych osiedli z nieliczną 
zielenią nie sprzyja rozwojowi kontaktów międzyludzkich.  

W 2015 roku mieszkańcy  wspólnoty Wilczak 18/ Serbska prowadzą działania integracyjne w ramach własnego 
podwórka. W wyniku tego udaje się zgromadzić 50 osobową grupę mieszkańców zainteresowanych integracja i 
działaniami kulturalnymi w okolicy. Powstaje Mobilny Dom Kultury Wilczak (nieformalna grupa mieszkańców 
przekształcona w stowarzyszenie).  

 

Podmiot prywatny  

wyłoniony w drodze konkursu na prowadzenie Plaży Miejskiej na Szelągu 

Mobilne Centrum Kultury Kontener ART współpracujące z Fundacją Inspirator w ramach inicjatywy Mamy 
Rzekę  jest operatorem plaży na Szelągu w latach 2015- 2018 roku.  MCK Kontener ART w ramach w/w 
inicjatywy zaczyna rozwijać ideę mamy Rzekę i lobbuje w mieście za działaniami rewitalizacyjnymi nad rzeką, 
zabiega o aktywowanie działalności w różnych miejscach w Poznaniu nad rzeką. 

W 2015 MCK Kontener ART wygrywa konkurs na operatora plaży Szeląg rozpoczyna proces zagospodarowania 
terenu i przybliżania mieszkańców do rzeki.  

Stworzona zostaje plaża, pomost dla Tramwaju Poznań, strefa wypoczynkowa, natrysk i strefa 
gastronomiczna., wypożyczalnia sprzętu wodnego. Na plaży odbywają się działania animacyjne prowadzone 
przez Fundację Inspirator, które stają się punktem wyjścia do stworzenia Centrum Integracji Lokalnej (wtedy 
jeszcze nienazwanego). Plaża staje się miejscem spotkań dla społeczności lokalnej. Początkowo przeważają 
matki z małymi dziećmi oraz rodziny. Plaża działa sezonowo. Pojawiła się idea prowadzenia działalności 
całorocznej i próba poszukiwania przestrzeni do zagospodarowania. Idea zbiega się z oczekiwaniami rady 
Osiedla Stare Winogrady i w ten sposób dochodzi do budowy Ogrodu Szeląg (nazywanego wtedy Szeląg Nowe 
Miejsca Kultury). 

Osiągnięcia rewitalizacyjne do 2017 roku: 

- stworzenie miejsca spotkań  

- ukazanie potencjału eventowego tego miejsca 

- wyrobienie nawyku aktywności nad rzeką 

- oswojenia bywalców plaży z rzeką  
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Organizacje pozarządowe 

 

Fundacja Inspirator 

Działania na terenie Szeląga od 2015 roku skupione były na animacji społeczności lokalnej wokół plaży 
miejskiej. Fundacja badała potrzeby mieszkańców oraz diagnozowała stan integracji oraz wpływy i 
współdziałania poszczególnych organizacji działających na terenie dzielnicy. W przeciągu 3 sezonów w 
warsztatach i spotkaniach wzięło udział ponad 1300 osób. W sierpniu 2017 roku Fundacja już na terenie 
Ogrodu Szeląg (jeszcze dzikiego i niezagospodarowanego) zorganizowała Pierwszy Piknik dla Mieszkańców. 
Osiągnięcia: 

- animowanie działań kulturalnych  

- wstęp do integracji mieszkańców poza mieszkańcami skupionymi wokół dość zamkniętego Mobilnego Domu 
Kultury Wilczak 

- ukazywanie walorów przyrodniczych rzeki i wstęp do działań proekologicznych 

 

Mobilny Dom Kultury Wilczak 

W 2016 Mobilny Dom Kultury Wilczak (jako nieformalna grupa mieszkańców) wraz ze Stowarzyszeniem 
Wędrowni Architekci realizuje grant Mobilny Dom Kultury na Szelągu.  W kolejnych latach Mobilny Dom 
Kultury Wilczka (już jako stowarzyszenie realizuje granty już samodzielnie. Działania są prowadzone w 
obszarach Historia, Natura, Kultura. Celem jest pokazanie potencjału terenów Szeląga i Warty i ukazanie 
potencjału  tej przestrzeni.   

 

Nieodłącznym elementem krajobrazu kulturowego na Szelągu są dwa podmioty o różnym charakterze, ale dla 
prowadzonych działań na Szelągu niezwykle istotne. Mowa o Braciach Kurkowych i Domu Pomocy Społecznej 
Ugory oraz oddalony od tej przestrzeni Rodzinny Ogródek Działkowy „Urodzaj”. 

 

Bractwo Kurkowe 

Bractwo Kurkowe pielęgnuje pamięć historyczną pamięć o Szelągu. Park Szelągowski, zwany Ogrodem 
Strzeleckim był własnością Bractwa w okresie dwudziestolecia międzywojennego. Obecnie jest własnością 
miasta Poznań. Bractwo Kurkowe pielęgnuje pamięć historyczną  dotyczącą tego terenu. Bracia postawili w 
2009 roku głaz pamiątkowy a w 2016 ufundowali pomnik Brata Kurkowego, który stanął na Szelągu. 
Towarzystwo stara się uczestniczyć symbolicznie w wydarzeniach organizowanych w ramach społeczności 
lokalnych oraz kultywuje swoje tradycje na Szelągu.  

 

Dom Pomocy Społecznej Ugory 

DPS Ugory oddziałuje na dwóch poziomach: architektonicznym i społecznym. DPS Ugory to instytucja publiczna 
wpisana w krajobraz Szeląga. Z jednej strony sam budynek zwany dawniej „Domem Weterana” stanowi 
wartość jako obiekt architektury modernistycznej a z drugiej pensjonariusze DPSu są elementem lokalnej 
społeczności. Przy czym ze względu na stan zdrowia więcej jak połowa pensjonariuszy ma ograniczone 
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możliwości poruszania się, jedna trzecia mieszkańców DPS Ugory jest na tyle aktywna, aby uczestniczyć w 
działaniach proponowanych dla ogółu społeczności lokalnej. 

 

Ważnym elementem krajobrazu nadwarciańskiego tego terenu, nieco oddalonego do samego parku są 
Rodzinne Ogródki Działkowe Urodzaj, przy czym większość ogrodników spędza czas na własnej działce i 
organizując się w ramach własnej struktury nie uczestniczy intensywnie w aktywnościach na Szelągu. 

 

W wyniku prowadzonych działań rewitalizacyjnych przez powyżej wspomniane podmioty do 2017 roku udało 
się: 

- stworzyć przestrzeń infrastrukturalną,  

- zaktywizować mieszkańców,  

- pokazać potencjał rekreacyjny lokalnej społeczności.  

- rozbudzić zainteresowanie historią tego miejsca  

- spopularyzować to miejsce na mapie Poznania. 

 

Szeląg podział przestrzeni. Miejsca sprzyjające kontaktom społecznym powstałe w wyniku 
procesów rewitalizacyjnych. 

Stan na rok 2018: 

- Park  Szelągowski z siłownią zewnętrzną i placem zabaw 

- Ogród społeczny  

- świetlica i sezonowa strefa gastronomiczna 

- plaża sezonowa z infrastrukturą: wypożyczalnia łódek, leżaków, strefa wypoczynku na hamakach, natryski 

pomost i przystanek tramwaju wodnego 

- trakt komunikacyjny pieszo-rowerowy nad rzeką Wartostrada 

- łąki na obszarze terenu zalewowego 

- biwakowisko z miejscem na ognisko 

 

Drugie etap rewitalizacji nastąpił w 2018 roku co jest nieodłącznie związane z oddaniem do użytku Ogrodu 
Szeląg (Szeląg Nowe Miejsce Kultury) oraz świetlicą. W tę nową przestrzeń infrastrukturalną wpisana została 
działalność Centrum Inicjatyw Lokalnych. 
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Centrum Inicjatyw Lokalnych Ogród Szeląg 

Podczas pierwszego w ramach Centrum Inicjatyw Lokalnych, pikniku w Ogrodzie na Szelągu 19 maja 2018 roku 
odbyła się akcja otwartej listy życzeń pod hasłem „Stwórz z nami Ogród Marzeń”.  

Piknik był pierwszy wydarzeniem otwierającym nową przestrzeń, czyli Ogród Szeląg dla mieszkańców. 
Uczestnicy mogli wyrazić swoje oczekiwania wobec Ogrodu w  zaaranżowanej przestrzeni, zapisując swoje 
pomysły i uwagi na planszach.  

Pod hasłem „Stwórz z nami Ogród Marzeń” pojawiły się trzy kategorie wpisów z następującymi propozycjami. 

 

Propozycje w ramach kategorii Aktywności: 

- Zajęcia dla najmłodszych 

- Joga 

- Kino na świeżym powietrzu 

- Teatrzyk 

- Spotkania mam 

- Uprawa warzyw 

- Wspólne wyszywania 

- Wspólne ćwiczenia sportowe 

- Koncerty 
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- Integracja 

 

Propozycje w ramach kategorii  infrastruktura: 

- stojaki na rowery 

- Leżaki, hamaki 

- Basen 

- Strefa dla dzieci 

- Stół do Ping ponga 

- Piaskownica, basen, zjeżdżalnia 

- królikarnia 

 

Propozycje w ramach kategorii usług: 

- kupno lodów, gofrów 

- grill 

- wypożyczalnia gier planszowe dla dzieci i dorosłych 

- możliwość wypożyczenia koców 

 

Większość propozycji z listy została uwzględniona w sezonie i wprowadzona przez Fundację Inspirator oraz 
administratora Ogrodu Szeląg. 
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Celem drugiej części diagnozy jest zaprezentowanie poziomu zaangażowania się społeczności lokalnej w 

działania jak i współtworzenie przestrzeni ogrodu w ramach prowadzonego CIL na Szelągu. Najistotniejsze z 

punktu widzenia budowania wspólnoty są działania prowadzone przez CIL w ramach tworzenia przestrzeni dla 

ogrodników w Ogrodzie Szeląg i konkursu grantowego inicjatyw oddolnych CIL Ogród Szeląg.  

 

Ogród Społeczny Szeląg 

Jednym z zadań Centrum Inicjatyw Lokalnych na Szelągu było zintegrowanie społeczności lokalnej wokół idei 
zagospodarowania terenu i stworzenia ogrodu społecznego.  W celu analizy procesów jaki zaszły w czasie 
procesu przeprowadzono wywiady pogłębione uczestnikami projektu. 

Proces rozpoczął się od warsztatów permakulturowych i wspólnie projektowania przestrzeni Ogrodu w Domu 
Pomocy Społecznej Ugory. Następnie podczas wizyty w terenie nastąpił wybór przestrzeni. Podział działek i 
wypracowanie regulaminu działania. Nie wszyscy zainteresowani ogrodniczy uczestniczyli na tych etapach  w 
tworzenia ogrodu.  

Ostatecznie ogród podzielono na 6 działek. Na czterech działkach gospodarowały pod dwie rodziny. Dwie 
pojedyncze rodziny miały do dyspozycji całą działkę.  Aby zbadać ich zaangażowanie w proces przeprowadzono 
wywiady pogłębione. Wywiady pogłębione przeprowadzono z  dziewięcioma rodzinami na dziesięć rodzin 
ogrodników. 

Na 10 gospodarzy, 9 rodzin posiadało dzieci. Jedna osoba bezdzietna. Przedział wiekowy grupy to głownie 
ludzie koło 40stki. Trzy rodziny z małymi dziećmi reszta z dziećmi w wieku szkolnym.  

Badana grupa była niewielka. Odpowiedzi w większość przypadków pokrywały się. Grupa miała podobne 
upodobania i podobne tło społeczne. To co różniło ją to różny sposób praktykowania zbieżnej w wielu 
punktach filozofii życiowej. 

Dla każdego z ogrodników praca w ogrodzie była kolejnym etapem w rozwoju zainteresowań ogrodniczych. 
Każda/y z ogrodników wcześniej uprawiał warzywa, hodował kwiaty na balkonie bądź tarasie. Posiadanie 
ogrodu traktował jako dalszy etap w rozwoju zainteresowań czy edukowania się w kwestii ogrodniczej. Nie bez 
znaczenia jest fakt, że większość osób podkreślała, iż w dzieciństwie rodzice bądź one same pracowały w 
ogrodzie. I stąd jednym z motywatorów była chęć pracy i kontaktu z ziemią. Każdy z rozmówców podkreślał, że 
jednym z motywów tworzenie ogrodu społecznego była chęć integracji i współpraca z grupą sąsiedzką na rzecz 
wspólnego celu. Dla połowy  respondentów uprawa własnych warzyw pokrywa się z filozofią prowadzenia 
ekologicznego trybu życia. Dla drugiej połowy motywatorem był również kawałek posiadania własnego 
miejsca, ziemi w przestrzeni publicznej jak i chęć edukacji własnych dzieci. 

Przystępując od projektu większość respondentów nie miała oczekiwań wobec formalnych kwestii 
prowadzenia ogrodu społecznego jak i samoorganizowania się.  Stąd podział, który nastąpił na część wspólną, 
o którą troszczą się wszyscy i część indywidulaną dzieloną z rodziną partnerską był wspólnym postulatem. W 
nadchodzącym sezonie zdecydowana większość chciałaby zachować tą formułę, ale pojawiły się pojedyncze 
głosy, aby cały ogród był prowadzony na zasadach wspólnych.  

Na pytanie „Kiedy poczułaś, że  Ogród Społeczny to twoje miejsce?” część respondentów podawała wspólne 
prace na rzecz ogrodu jak budowę płotka wiklinowego czy  spotkania integracyjne przy ognisku albo innych 
warsztatach tematycznych prowadzonych w ramach CIL, część moment przystąpienia do projektu czy 
posadzenia pierwszych roślin.  
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Respondenci w różnym zakresie w zależności od posiadanego czasu angażowali się w prowadzenia ogrodu. 
Dwie rodziny przejęły funkcję liderów. Pozostałe, głównie ze względu na nieobecność podczas sezonu 
urlopowego w Poznaniu, wkomponowywały się w narzucony tryb, albo funkcjonowały poza nim.  

Problemem była komunikacja. Ogłoszenia i ustalenia nie docierały do wszystkich. Głównym komunikatorem 
była utworzona grupa na profilu społecznościowym przy czym nie wszyscy z taką samą regularnością korzystają 
z Facebooka. Stąd komunikaty nie docierały do wszystkich w odpowiednim czasie. Do tego zmiana ustaleń i 
odwoływane spotkania wprowadzały dezorientacje. Stąd z jednej strony społeczność wyraża duże 
zainteresowanie, a by nadal partycypować w projekcie, ale ze względu na niejasne ustalenia totalnie wycofała 
się z funkcji samoorganizowania się i w tej kwestii zdała się na administratora terenu.  Należy tu dodać, że 
przedstawicielką fundacji Inspirator przejęła funkcję „pośrednika w komunikacji” pomiędzy administratorem 
ogrodu i właścicielem terenu (Wydziałem Gospodarki Nieruchomościami) a społecznością. 

 

Niejasna przyszłość ogrodu budziła poczucie tymczasowości. Kwestia nierozstrzygniętego konkursu na 
operatora Ogrodu Szeląg na 2019 rok i niemożliwość zagwarantowania przez administratora trwania tej idei 
rodziła sprzeczne uczucia.  Stąd na końcu sezonu cała społeczność zadaje sobie pytanie co dalej i nie jest 
pewna czy w przyszłym roku idea będzie kontynuowana. Zaplanowana na ten rok budowa szklarni i 
kompostownika została wstrzymana i zostanie przeprowadzona w przyszłym roku.  

Po tym sezonie dwie rodziny zrezygnowały z uprawiania ziemi, powodem jest brak  czasu i możliwości 
logistycznych oraz poczucie, że nie są wstanie sprostać wymaganiom stawianym przed grupą.  

Pozostali są zadowoleni z uzyskanych efektów, głównie podkreślając znacznie zawarcia nowych znajomości jak 
i efekt w postaci  własnych zbiorów. Osiem rodzin wyrażają chęć kontynuowania działań w ogrodzie. Na 
miejsce rodzin, które zrezygnowały pojawiły się kolejne rodziny z dziećmi, które są zainteresowane 
przystąpieniem do projektu i już zaangażowały się w prace na rzecz ogrodu.  

 

Analizując proces jaki zaszedł przy tworzeniu się społeczności w ramach Ogrodu Społecznego Szeląg i jeden z 
wymiarów empowermentu jaki jest „Angażowanie” można stwierdzić, że wszystkie czynniki jak poziom 
wspólnotowego myślenia, zaufania, relacji, motywacji zostały spełnione do tego, aby społeczność w ramach 
wspólnoty była gotowa włączyć się w proces tworzenia ogrodu społecznego a w ramach jego funkcjonowania 
rozwiązywać pojawiające się trudności i zaspokajać rodzące się w trakcie procesu potrzeby.   

 

W efekcie prowadzenia ogrodu Szeląg: 

Zagospodarowane zostały i obsadzone wszystkie rozparcelowane działki.  

Ogrodnicy wypracowali system i podział pracy podczas nieobecności niektórych członków ogrodu. Ogrodnicy 
dzieli się zasobami w postaci nadmiaru sadzonek czy  zbiorami warzyw. Na drzewkach pojawiały się dekoracje 
wykonane samowolnie przez dzieci jak i artystyczne tabliczki wykonane przez jedną z ogrodniczek. W wyniku 
warsztatów wikliniarskich ogród wzbogacił się o kosze wiklinowe. Stałym efektem działań ogrodników 
wykraczającym poza uprawę roślin jest pojawienie się wiklinowej infrastruktury w postaci płotu i iglo. Obie 
konstrukcje zostały zbudowane przez ogrodników podczas warsztatów prowadzonych w ramach oddolnych 
inicjatyw CIL a iinicjatywa ich zorganizowania wyszła od jednej z ogrodniczek. 
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Konkurs grantowy inicjatyw oddolnych CIL Ogród Szeląg 

Analizując zaangażowanie społeczności lokalnej w prace na rzecz zmiany istotna jest również analiza propozycji 
składanych przez mieszkańców w ramach inicjatyw oddolnych CIL Ogród Szeląg. W tym roku zgłoszono 10 prac 
konkursowych, jedną wycofano. Dziewięć podlegało ocenie, siedem zostało zrealizowanych.  

Poniżej zestawienie zwycięskich propozycji konkursowych: 

 JogujeMY w Ogrodzie Szeląg- aktywizacja ruchowa w duchu integracji 
społeczności lokalnej 

 Tango Szeląga – cykl sześciu wieczorów muzycznych 

 Ziołowe spacery 

 ”Się plecie” - Warsztaty wikliniarskie 

 ”Kosze i koszyczki” - Warsztaty wikliniarskie 

 Sąsiedzkie warsztaty kiszenia 

 Spotkania, czyli dalekowschodnie inspiracje w polskim ogrodzie 

 

W wyniku przeprowadzonych rozmów z autorami prac konkursowych wyłania się następujący obraz 
społeczności lokalnej. 

Dla każdego z autorów prac punktem wyjścia do działania była chęć podzielnia się swoimi zainteresowaniami. 
Nikt zawodowo nie zajmuje się tematami, w ramach których prowadził warsztaty. W przypadku niektórych 
osób są to zainteresowania praktykowane od kilku lat stąd przerodziły się z czasem w dodatkowe źródło 
dochodu.  

Autorzy czterech prac konkursowych wywodzą się ze wspólnoty sąsiedzkiej Wilczak, pozostałe zamieszkują 
teren należący do dzielnicy Starych Winograd. Każdy z tych projektów spełniał inną rolę w animowaniu 
społeczności lokalnej.  

 

Joga w Ogrodzie Szeląg   

stanowi kontynuację działań prowadzonych od 2016 roku i na stałe wpisała się w krajobraz Plaży Szeląg i Parku 
Szelągowskiego. Zgromadziła również społeczność, która co roku uczestniczy sezonowo w tych zajęciach. Z 
roku na rok uczestników przybywa. Gromadziła nawet około 50 osób podczas jednej z sesji. 

 

Tango Szeląga  

to inicjatywa jednej z mieszkanek, która zaprosiła do współpracy znanych sobie didżejów. Spotkania muzyczne 
umożliwiły didżejom amatorom podzielenie się swoimi gustami muzycznymi i umiejętnościami animacyjnymi. 
Społeczność jak i bywalcy gastronomicznej części Ogrodu miała okazje zobaczyć swoich sąsiadów w roli 
wodzirejów muzycznych. 
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Ziołowe spacery 

To inicjatywa służąca rozpoznaniu potencjału ziół rosnących nad Wartą poczynając od nauki ich rozpoznawania 
a kończąc na zbiorze ziół i przygotowywaniu wywarów i herbatek. Działanie było przygotowane przez grupę 
trzech osób pasjonatek, które dzieliły się dotychczas uzyskaną wiedzą z innymi 

 

Warsztaty wikliniarskie w dwóch odsłonach 

To propozycje ogrodników z Ogrodu Szeląg. Inicjatorem ich przeprowadzenia była osoba, która od kilku lat 
interesuje się wyplataniem z wykliny i postanowiła swoim hobby podzielić się z społecznością sąsiedzką. 
Warsztaty prowadził zawodowiec. Warsztat miał dodatkowy walor bowiem w efekcie budowania stałych 
konstrukcji wikliniarskich zmieniła się przestrzeń  w Ogrodzie a ogrodnicy zintegrowali się miedzy sobą podczas 
pierwszego wspólnego działania.  

 

Sąsiedzkie warsztaty kiszenia 

warsztaty przypominające stare metody kiszenia różnych warzyw z wykorzystaniem warzyw z Ogrodu Szeląg. 
Prowadziły je osoby działające w ramach wspólnoty sąsiedzkiej Wilczak, które odkryły w ciągu kilku lat 
działalności wspólną pasje kulinarną i postanowiły podzielić się nią z zainteresowanymi osobami zastrzegając, 
ze same po raz pierwszy eksperymentują z nowymi dla nich metodami kieszenią. Warsztaty miały formę 
wspólnego eksperymentowania. W efekcie powstała grupa entuzjastów, która wymienia się swoimi przepisami 
i spostrzeżeniami. 

 

Spotkania, czyli dalekowschodnie inspiracje w polskim ogrodzie 

to dwa różne działania popularyzujące metodę Qigong -zestaw ćwiczeń zdrowotnych ze starożytnych Chin. 
Zajęcia były połączne ze wspólnym śniadaniem dla uczestników co dodatkowo wzmacniało walor inegracyjny 
przedsięwzięcia. Zajęcia były prowadzone wśród pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej Ugory jak i w 
przestrzeni otwartej na Szelągu.  

 

Prowadzący wszystkie zajęcia byli usatysfakcjonowani odzewem i zainteresowaniem jakie wywołały ich 
spotkania.  Wśród uczestników inicjatyw oddolnych przeprowadzone zostały ankiety: 

Pytano ich między innymi o wiek, miejsce zamieszkania, płeć, sposób pozyskania informacji o warsztatach oraz 
o motywacje do udziału w zajęciach. 

 

Dobrowolne ankiety były wręczane przez prowadzących podczas ostatnich warsztatów uczestnikom z prośbą o 
wypełnienie. Ankiety były dobrowolne.  

Zgodnie z wynikami ankiet w ramach oddolnych inicjatyw CIL Ogród Szeląg uczestniczyło około 180 osób. Suma 
jest wynikiem deklarowanej liczby uczestników w poszczególnych zajęciach podczas wywiadów. Z rozdanych 
ankiet otrzymano 52 sztuki wypełnionych egzemplarzy: 

Z warsztatów ziołowych – 9 sztuk,  z warsztatów wikliniarskich odpowiednio  8 i 6 sztuk, z jogi 8 sztuk , z 

kulinarnych - 10  sztuk z Qigong – 11 sztuk.  
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Udział w warsztatach prowadzonych przez oddolne inicjatywy pod względem płci: 

 

Wśród 52 ankietowanych uczestniczących w oddolnych inicjatywach CIL Ogród Szeląg 37 stanowiły kobiety a 

15 mężczyźni. Co z jednej strony świadczy o większym zainteresowaniu kobiet życiem społecznym ale z drugiej 

oferta warsztatów mogła bardziej odpowiadać paniom. 

Podział ze względu na wiek 
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Wśród ankietowanych uczestników warsztatów wśród pięciu kategorii wiekowych przeważały osoby w wieku 

od 35 do 45 lat – siedemnaście osób, następnie 45-55 lat -trzynaście osób oraz 25-35 lat - jedenaście osób. 

Osoby poniżej 25 roku życia było sześć a powyżej 55 roku życia - pięć.  

 

Udział w warsztatach analiza pod względem miejsca zamieszkania: 

 

Na 52 ankietowanych uczestników połowa ankietowanych czyli dwadzieścia sześć osoby pochodziły z 

kompleksu dzielnic Winogrady (Stare Winogrady, Nowe Winogrady Wschód i Nowe Winogrady Południe) czyli 

z obszaru bezpośredniego sąsiedztwa z rewitalizowanym terenem Szeląga.  

Udział ilościowy pod względem mieszkańców ulic przedstawiał się następująco z ulic Czapla - 10 osób, Wilczak 

– 7 osób, Winogrady - 1 osoba, Murawa -  1 osoba, os. Pod Lipami - 4 osoby, Kosmonautów  - 3 osoby 

Piętnaście osób pochodziło z osiedli bezpośrednio sąsiadujących z kompleksem Winogrady. Pod względem 

dzielnic udział osobowy prezentował się następująco Stare Miasto 3 osoby, Naramowice – 3 osoby, Winiary - 2 

osoby, Piątkowo – 2 osoby Śródka – 1 osoba. 

Siedem osób z osiedli znacznie oddalonych od Winograd. Po jednym przedstawicielu z Jeżyc, Grunwaldu i 

Górczyna po dwie osoby z Łazarza i Dębca.  

Sześć osób uczestniczących w warsztatach było spoza Poznania. Po jednej osobie z Murowanej Gośliny, 

Swarzędza i Suchego Lasu oraz trzy osoby z Kostrzyna. 

Wyniki ankiet wskazują, że udział w aktywnościach prowadzonych na Szelągu równoważy się pod względem 

miejsca zamieszkania. Połowę odbiorców treści stanowi społeczność lokalna, drugą połowę mieszkańcy z 

innych dzielnic Poznania a nawet spoza Poznania. Co jest dowodem na to, że głównym czynnikiem 

motywującym do udziału warsztatach była nie tyle niewielka odległość działań od zamieszkania ile wspólne 
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zainteresowania, które mobilizują zainteresowanych do udziału w danym wydarzeniu bez względu na odległość 

i podjęcie trudu pokonania danej odległości. 

Społeczności lokalna Winograd tworzy najliczniejszą grupę wiekową w kategoriach od 35 do 55 lat co może 

stanowić trop, że życie rodzinne sprzyja uczestniczeniu w działaniach i wydarzeniach organizowanych lokalnie.  

 

Kanały pozyskiwania informacji 

Ważnym elementem wersyfikującym powyżej postawioną tezę jest sposób rozprzestrzeniani informacji o 

warsztatach  i droga jej pozyskania.  

 

Ogłoszenia o warsztatach w ramach CIL były publikowane na profilu społecznym Ogrodu Szeląg i plaży Szeląg 

oraz rozpowszechniano je poprzez marketing szeptany. Dwudziestu pięciu uczestników dowiedziało się o 

warsztatach od znajomych a dwadzieścia dwie osoby z profilu internetowego.  

Przekazywanie informacji poprzez marketing szeptany świadczy o kontaktach społecznych i istniejącej już sieci 

odbiorców poprzez wspólne zainteresowania.  

 

Pojawia się również pytanie na ile warsztaty przyczyniły się do budowania nowych więzi. To w dużej mierze 

zależy od charakteru warsztatów i jego interakcyjności.  

W warsztatach, które opierały się na wspólnym tworzeniu dzieła jak wikliniarskie czy kulinarne uczestnikom 

udało się nawiązać nowe znajomości w skali intensywności ocenione na pięć i cztery (przy pięciostopniowej 

skali, gdzie pięć oznaczało najwyższą). To opinia wyrażona przez trzydzieści jeden osób na 52 ankietowanych. 
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Dodatkowo może cieszyć fakt, ze warsztaty według czterdziestu trzech osób przyczyniły się do poznania okolic 

Szeląga na poziomie intensywności w okolicach 5 i 4. 

 

Podsumowanie 

Procesy rewitalizacyjne na Szelągu prowadzone są od kilkunastu lat i nie bez znaczenia jest fakt, że 

prowadzone są w obszarach zarówno rewitalizacji infrastrukturalnej jak i społecznej. Efektem tych działań było 

powstanie świetlicy na Szelągu i Ogrodu Szeląg. Zaangażowanie społeczności lokalnej w działania na Ogrodzie 

jak i w animowanie kultury poprzez propozycje składane w ramach inicjatyw oddolnych CIL wskazuje, że mamy 

do czynienia z dojrzałą społecznością przygotowaną do działań aktywizacyjnych. Dojrzałość wyraża się w tym, 

że nie dotychczasowi liderzy, ale zupełnie nowe osoby zaktywizowały się i przejęły odpowiedzialność za 

animowanie działań w ramach CIL. Powstanie Ogrodu Społecznego Szeląg rodzi spore nadzieja na przyszłość.  

Brak uporządkowanie kwestii formalnych co do administratora może z czasem doprowadzić do rozwinięcia się 

działań zachowawczych i być hamulcem w rozwoju działań wspólnotowych. Stąd jasne reguły i strategia 

działania dla Szeląga jest koniecznym warunkiem zrównoważonego rozwoju dla tego obszaru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


